
 

C I T T A’ D I S A N S E V E R O 
I I AREA “SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA” 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 

 

DETERMINA  DELLA II AREA       N. 868       DEL 31.12.2020  

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-
GESTIONE CON IL COMUNE DI SAN SEVERO (FG) PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA DI CARDIOPROTEZIONE DELLA CITTA’ – IMPEGNO SPESA. 

 
IL DIRIGENTE AREA II 

 
Premesso che:  
 la morte cardiaca improvvisa, conosciuta anche come Arresto Cardiaco (Arresto Cardio-Circolatorio), è 

la condizione patologica in cui il cuore, meccanicamente, si ferma, portando ad un arresto del circolo 

sanguigno e danni cerebrali, anche permanenti;  
 in Italia l’incidenza di mortalità dovuta ad arresto cardiaco, in soli 10 anni, è salita a 70.000 e che 

soltanto il 2% di questi casi riesce a sopravvivere, mentre ben il 50% di sopravvivenza si registra con 

un sopravvenuto intervento entro i primi 5 minuti; 
 ben nel 66% dei casi l’esordio dei sintomi avviene per strada;  
 alcune vittime di Arresto Cardiaco se soccorse tempestivamente possono essere salvate, sebbene, com’è 

noto, l’intervento di emergenza ha senso, nella stragrande maggioranza dei casi, solo se è possibile 

defibrillare al più presto il paziente anche da parte del cittadino qualunque che interviene sul posto; 
 il cittadino, tuttavia, per poter intervenire non solo deve poter raggiungere agevolmente una postazione 

di defibrillazione ma deve anche essere all’uopo formato ed autorizzato in conformità alla vigente 
normativa del settore; 

 la Città di San Severo rientra come casistica negli standard nazionali e che solo negli ultimi 3 anni si 

sono registrati circa 550 casi ogni anno e che lo scorso anno circa 10 casi di decesso per arresto 

cardiaco nella nostra cittadina è avvenuto per strada; 
 

Visti: 
 la legge n. 120 del 03.04.2001 “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in ambiente extra-

ospedaliero”; 
 l’accordo Stato-Regioni del 2003, su applicazione della Legge n° 120/2001 sopracitata, che definisce i 

seguenti elementi: i contenuti formativi (sovrapponibili ai corsi BLSD), il responsabile della 

formazione è un medico che si avvale di “istruttori qualificati”; 
 la legge 23.02.2006 (detta “mille proroghe”) che all’art. 39-viciesquater estende la possibilità di 

effettuare formazione alle “organizzazioni medico scientifiche senza scopo di lucro, .. agli enti (di 
rilievo nazionale) operanti nel settore dell’emergenza sanitaria”;  

 la legge n. 191 del 23.12.2009 con cui è stata “autorizzata la spesa (…) finalizzata  alla  diffusione  di  
defibrillatori  semiautomatici   e automatici esterni. Con decreto del Ministro della salute, (…),  sono 
stabiliti i criteri e  le  modalità  per  dotare  di  defibrillatori luoghi, strutture e mezzi di  trasporto,  entro  

il  limite  di  spesa previsto dal presente comma”; 
 il DM 18.03.2011 “Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori automatici 

esterni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 191/2009”; 
 la circolare del Ministero della Salute del 16.05.2014 fornisce le linee guida in materia della formazione 

finalizzati al rilascio di un attestato di autorizzazione all'impiego del DAE a personale non sanitario 

Determina n. 0000332/2021 del 09/02/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
3
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
3
:
1
5



(c.d. laico), al fine di perseguire un modello unico, senza rigidità strutturali che possano comportare 

ostacoli al processo di diffusione della cultura e dell'utilizzo dei DAE. 
 

Visti, altresì: 
 la DGR n°185 del 19.02.2014 “Attuazione Decreto 18.03.2011 del Ministero della Salute e delle 

Finanze finalizzato alla diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art. 2, co. 46, della 
Legge 191/2009 e DM 18.03.2011 lettera b) punto 2 Allegato A) - Approvazione” con la quale venivano 
approvate le modalità di utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte di personale non 

medico, nonché le modalità di formazione ed autorizzazione all’utilizzo dello stesso nella Regione 
Puglia; 

 l’accordo sancito nella seduta del 30.07.2015 della Conferenza Permanente Per i Rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano c/o la Presidenza del Consiglio dei Ministri, tra 

Ministero della Salute e Regioni, che confluiva nel documento “indirizzi per il riconoscimento dei 

soggetti abilitati all’erogazione di corsi di formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione 
all’impiego del Defibrillatore Automatico Esterno (DAE)”; 

 la DGR. n. 1351 del 8 agosto 2017, che abrogava quanto stabilito dalla DGR 185/2014 nonché 

dall’Allegato A) della DGR 185/2014, poiché non perfettamente allineato con le disposizioni sancite 

con l’accordo Stato - Regioni, stabilendo la nuova regolamentazione della formazione ed autorizzazione 

all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte di personale non medico in sede extra-

ospedaliera, secondo quanto condiviso con i direttori delle Centrali Operative del sistema di emergenza-

urgenza 118; 

 la legge regionale 17 aprile 2018, n.14 “Diffusione e utilizzo dei defibrillatori semiautomatici nella 
Regione Puglia”, che regola, tra gli altri, l’aspetto della formazione e autorizzazione all’uso del DAE, 
ed impone alla Regione l’adozione di propria regolamentazione entro 60 giorni dalla data di entrata in 
vigore”; 

 la DGR n.1295/2018 con cui la Regione dava attuazione al suddetto testo, regolamentando tutti gli 

aspetti relativi alla formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno 
da parte di personale non sanitario; 

 la sentenza Tar Puglia n.1240/2019 che, nel rigettare la richiesta di annullamento della deliberazione di 

Giunta Regionale n.1295/2018 avanzata da ltalian Resuscitation Council, all’art.7, nella parte relativa 
alla prova di idoneità finale dei candidati, ha sancito che la nuova disciplina adottata dalla Regione 

Puglia è “immune da vizi e stabilisce ( ... ) l’utile assetto amministrativo finalizzato a consentire il 
corretto utilizzo dei D.A.E. dal personale c.d. laico appositamente formato”; 

 la DGR n. 132 del 18.11.2019 che modifica la disciplina dettata dalla DGR 1295/2018, all’art.2, nei 
seguenti termini: “La presente regolamentazione disciplina esclusivamente i corsi a favore di personale 

non sanitario (c.d “laico”) non operante in attività di assistenza sanitaria”. 
 

Considerato che:  
 con Deliberazione di Giunta comunale 21 dicembre 2020, n. 259 sono stati definiti i criteri per la co-

progettazione e co-gestione con il Comune di San Severo per la realizzazione di un sistema di 

cardioprotezione della città e in particolare si è stabilito: 

o di realizzare una rete di defibrillatori dislocati in punti strategici della Città, in particolare nelle 

scuole, utilizzabili da personale "non sanitario"; 

o di voler strutturare e dare luogo ad una vera e propria campagna di sensibilizzazione e di 

divulgazione della cultura della salute e dell’intervento d’emergenza, spiegando l’importanza della 
formazione e dell’autorizzazione all’uso dei DAE, a tal uopo, l’Amministrazione Comunale 
garantisce il massimo supporto nelle attività di divulgazione della campagna di sensibilizzazione 

attraverso i propri canali Istituzionali; 

o di realizzare corsi gratuiti di formazione volti alla rianimazione cardio-polmonare (BLS) ed a 

seguire di tutti coloro che si saranno dimostrati capaci, accederanno ai corsi “Full D” (BLS-D + 

pBLS-D), da parte soggetti formalmente abilitati e regolarmente certificato secondo le direttive 

nazionali ed internazionali; 

o di garantire l’iscrizione delle persone formate (BLS) ed al “Full D” (BLS-D + pBLS-D) presso 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
3
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
3
:
1
5



l’apposito albo delle persone autorizzate, nonché dei DAE installati;  
o di pianificare uno studio della attuale dislocazione di postazioni di defibrillazione nella Città, 

individuazione dei punti strategici dove collocare le postazioni DAE e consentire l’immediata 

fruizione delle postazioni DAE attraverso strumenti innovativi e digitali tali da garantire 

l’immediata individuazione della postazione più vicina. 
 l’iniziativa rientra tra gli obiettivi individuati dall’Amministrazione con il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Sezione Strategica e Sezione Operativa 2020-2022, giusta deliberazione di 

Consiglio comunale n. 33 del 30.09.2020; 

 con determinazione dirigenziale n. 2614 del 23.12.2020 si è approvato e pubblicato l’avviso pubblico 

per la manifestazione di interesse alla co-progettazione e co-gestione con il Comune di San Severo (FG) 

per la realizzazione di un sistema di cardioprotezione della città; 

 

Dato atto che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, nel PEG- Area II- Politiche Sociali ed alla 

Persona sono stati stanziati € 20.000,00 al cap.18806; 

 

Ritenuto di impegnare, in esecuzione della D.G. comunale del 21.12.2020, n. 259, la somma di € 
20.000,00 per la realizzazione di un sistema di cardio – protezione della Città di San Severo, imputando la 

spesa al Capitolo 18806 del bilancio di previsione 2020-2022, esigibilità 2021;  

 

VISTI gli artt. 19 e 53 della lg. 19 del 10.07.2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 
 

VISTI gli artt. 11, 23 e 24 del Reg. R.P. n° 4 del 18.01.2007 e ss.ii.; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, in esecuzione della Delibera di Giunta del 21.12.2020, n. 259: 
 

1. di assegnare il contributo ai soggetti di cui all’art. 19, comma 3, L.R. 19 del 10.07.2006, che 
risulteranno vincitori della manifestazione di interesse per la co-progettazione e co-gestione con il 

Comune di San Severo per la realizzazione di un sistema di cardio-protezione della Città, D.D. n. 2614 

del 23/12/2020, onerati della rendicontazione delle spese sostenute; 
2. di impegnare per la realizzazione di un sistema di cardio-protezione della Città la somma di € 

20.000,00 al Capitolo 18806 “San Severo cardio-protetta” del bilancio di previsione 2020-2022, 

esigibilità 2021; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale; 
6. di stabilire che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.124, commi 1 ed art.10,comma 

1, del D.Lgs n.267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ed inserita in “Amministrazione 
Trasparente” sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 

IL DIRIGENTE II° AREA 

 F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

                                                                         

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
3
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
3
:
1
5



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, nella fase preventiva della formazione dell'atto, rilascia il parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

  

Data ……………………………. 
 

                                                       Il Dirigente ad Interim Area II 

                                                     F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA DELLA SPESA 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
 

Eserc. Finanz.   

Cap./Art. 18860 Descrizione “San Severo cardio-protetta” 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale 
 

 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 20.000,00 

 

Frazionabile in 
12 

No 

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ……………………………….. 
 

Inoltre, si ATTESTA, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data ……………………… 

                                                                                                Il Dirigente ad Interim del Servizio Contabilità 

                                                                                                              F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
3
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
3
:
1
3
:
1
5


